tasas compensatorias por aprovechamiento forestal maderable de los bosques naturales, 
públicos y privados, y se fijan además formas de cobro y recaudos”, el solicitante, teniendo en 
cuenta el volumen de 17,165 m3; deberá cancelar por tasa compensatoria de aprovechamiento 
forestal maderable (TCAFM) la suma de $ 800.470, OCHOCIENTOS MIL CUATROCIENTOS 
SETENTA PESOS.  

Tabla. 5. Tasa Compensatoria 

Nº Nombre Común Nombre Científico  Cantidad Volumen  TAFM MP 

1 Aceituno Vitex cymosa 2 0,104 46.102 4.795 

2 Algarrobillo Samanea saman 1 0,942 39.220 36.946 

3 Árbol de rio Calliandra pittieri 3 0,056 39.220 2.196

[...]

tarifas de las tasas compensatorias por aprovechamiento forestal maderable de los bosques 
naturales, públicos y privados, y se fijan además formas de cobro y recaudos”, teniendo en 
cuenta el volumen de 17,165 m3; el permisionado deberá cancelar por tasa compensatoria 
de aprovechamiento forestal maderable (TCAFM) la suma de $ 800.470, OCHOCIENTOS 
MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS, saldo que deberá consignarse en la cuenta de 
ahorros No. 526000294-28 de Bancolombia. 

• Se considera indispensable el buen manejo del apeo de los individuos arbóreos, que el 
personal que ejecute la acción tenga el conocimiento y la experticia, de modo que minimice